
      
ESTADO DO PARANÁ  

POLÍCIA MILITAR  
DIRETORIA DE PESSOAL  

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL n.º 1.468/2013-CRS

(CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS DE SOLDADO POLICIAL 
MILITAR E DE SOLDADO BOMBEIRO MILITAR DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ)

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE E EXERCÍCIO 
CANDIDATOS CONDICIONAIS

(em cumprimento às Ordens Judiciais)

O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro nos subitens 1.5 
e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS, resolve:

      
Art. 1º DIVULGAR, em cumprimento às ordens judiciais exaradas em autos de mandado de 

segurança, a nomeação condicional dos candidatos aos cargos PM/BM, ocorrida por meio da Portaria 
de Nomeação nº 665, de 18 de novembro de 2013, conforme Anexo I do presente Edital.

Art. 2º CONVOCAR para a posse e exercício condicional dos respectivos cargos de Soldados 
PM/BM, que ocorrerá às 08h do dia 20 de novembro de 2013, conforme relação constante no Anexo II 
do presente edital.

Art.  3º  DESCLASSIFICAR a  candidata  Aline  Salles,  RG  415250493,  Autos  nº. 52851-
02.2013.8.16.0014-1ªVFP,  por  não atender  a  convocação  para  nomeação  condicional  ao  cargo  de 
Soldado PM/BM constante no Edital nº 1.453/2013-CRS, datado de 13 de novembro de 2013.

Art. 4º Os candidatos deverão observar o presente Edital,  sob pena de tornar sem efeito  a 
nomeação condicional.

Curitiba, PR, 19 de novembro de 2013.

Ten.-Cel. QOPM João Alves da Rosa Neto,
Presidente do Concurso.

ANEXO I AO EDITAL N.º 1.468/2013-CRS
1



PORTARIA n.º 665 de 18 de novembro de 2013/CRS.

Nomeação condicional na PMPR. 

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Paraná, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 4º da Lei nº. 16.575, de 28 de setembro de 2010 (Lei de Organização Básica), em 
consonância com art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e art. 20, letra “b,” da Lei nº. 1943, de 
23 de junho de 1954, e ainda com base nas informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e 
Seleção, resolve:

Art. 1º. NOMEAR condicionalmente a partir de  18 de novembro de 2013, para o 
cargo  de  Soldado  de  2º  Classe,  os  candidatos  relacionados  no  anexo  I  e  II  desta  portaria,  em 
cumprimento  às  liminares  concedidas,  candidatos  do  Concurso  Público  para  Soldado 
Policial/Bombeiro Militar regulado pelo Edital nº. 1.107/2012.

                      Art. 2º. ADVERTIR que o ingresso dos mencionados candidatos apenas se completará 
com a posse  e  o exercício  condicional  no cargo do Soldado PM/BM, que se efetivará  com nova 
Portaria do Centro de Recrutamento e Seleção.  

Curitiba, 18 de novembro de 2013.

(assinado no original)
Cel. QOPM Cesar Vinicius Kogut,
Comandante-Geral da PMPR.

Anexo I

Nomeados Condicionalmente para o cargo de Soldado Policial Militar

Seq. Nome RG Autos

001. ALDO FLORES DA SILVA JUNIOR 102334590
6898-45.2013.8.16.0004-
1ªVFP

002. GABRIEL PAN 86585812
6351-05.2013.8.16.0004-
1ªVFP

003. SERGIO MACIEL DE MATOS 91433338
5830-60.2013.8.16.0004-
1ªVFP

004. SHANON LEE SALDANHA OLIVEIRA 109932892
30430-
94.2013.8.16.0021-

005. ROBERTO PARIZOTTO LOPES 104593534
6928-80.2013.8.16.0004-
1ªVFP

006.
PAULO  HENRIQUE  DE  ARAUJO 
RODRIGUES 83291664

6123-30.2013.8.16.0004-
1ªVFP

007. JUCENIR IACHULSI VIEIRA 91803550
6147-58.2013.8.16.0004-
3ªVFP

008. PEDRO LEONE BARÃO 65413280
6920-06.2013.8.16.0004-
2ªVFP

009. ALDONY ANTONIO FERNANDES JUNIOR 98968210 1.145.418-7-4ª VFP

010.
WELINGTON ROBERTO TINEU

84977322
6552-94.2013.8.16.0004-
2ªVFP

011. PAULO RICARDO BEDIN 92442365 5977-86.2013.8.16.0004-

2



2ªVFP

012. ANDRESSA DE LIMA 96781482
5870-42.2013.8.16.0004-
2ªVFP

013. RAFAEL DE QUADROS CUNHA 86893320
6637-80.2013.8.16.0004-
2ªVFP

014. CEZAR RODOLPHO GUILHERME LOPES 75622546
7049-11.2013.8.16.0004-
2ªVFP

015. ANDERSON LUIS MENDES FERREIRA 84563870
6120-75.2013.8.16.0004-
2ªVFP

016. GEISON LEANDRO RODRIGUES PEREIRA 41029406
6631-73.2013.8.16.0004-
2ªVFP

017. GUSTAVO ALVES DA SILVA 83545518
6752-04.2013.8.16.0004-
2ªVFP

018. LARISSA DE SENE SILVA 487600320
66407-
71.2013.8.16.0014-1ªVFP

019. KLEBER MARCELO PEZZINI 99393424
42233-
37.2013.8.16.0001-4ªVFP

020. FLAVIO SABBI JUNIOR 98096159
6262-79.2013.8.16.0004-
2ªVFP

021. RODRIGO BARABACZ 90422979
7229-27.2013.8.16.0004-
2ªVFP

022. GELSO KURTZ 538179363
6961-70.2013.8.16.0004-
2ªVFP

023.
GUILHERME  AUGUSTO  ALVARENGA 
GARRIDO 93570090

6353-72.2013.8.16.0004-
2ª VFP

024. GRACIANE BOEIRA 56440534
6266-19.2013.8.16.0004-
2ªVFP

025. NATANAEL DE SOUZA CORREA 89213649
5857-43.2013.8.16.0004-
2ªVFP

026. DAYVID ROBERTO BROENSTRUP 97956081
5806-32.2013.8.16.0004-
3ª VFP

027. LUCIANO RAIMUNDI 76455350
6196-02.2013.8.16.0004-
2ªVFP

028. CRISTIANO DA SILVA BARBOSA 99406550
5761-28.2013.8.16.0004-
3ªVFP

029. DAMARIS MARTINS PINTO 100134349
6495-76.2013.8.16.0004-
2ªVFP

030. LEON GEREMIAS DA SILVA 102392280
8801-28.2013.8.16.0130-
2ªVFP

031. NILTON PAZ DE LIRA CARDOSO 104936440
6895-90.2013.8.16.0004-
3ªVFP

032. JONATHAN MAICON ORTIZ DA SILVA 10020436
5990-85.2013.8.16.0004-
2ªVFP

033. GABRIELLE BERNARDI 64133195
7627-71.2013.8.16.0004-
1ªVFP

034. MARCOS GOUVEIA DE OLIVEIRA 96395094
6641-20.2013.8.16.0004-
2ªVFP

Anexo II

Nomeado Condicionalmente para o cargo de Soldado Bombeiro Militar

Seq. Nome RG Autos

001.
MARCELO HEINECK 407019365

3
6122-45.2013.8.16.0004-
2ªVFP

3



ANEXO II AO EDITAL N.º 1.468/2013  
CONVOCAÇÃO CONDICIONAL PARA POSSE E EXERCÍCIO

1ª RM
APMG
Endereço: Rodovia BR 277, KM 72 (1ª ESFAEP)
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Welington Roberto Tineu 84977322

6552-94.2013.8.16.0004-
2ªVFP

476

2
Andressa de Lima 96781482

5870-42.2013.8.16.0004-
2ªVFP

1105

3
Paulo Ricardo Bedin 92442365

5977-86.2013.8.16.0004-
2ªVFP

1308

4
Rafael de Quadros Cunha 86893320

6637-80.2013.8.16.0004-
2ªVFP

775

5 Cezar  Rodolpho  Guilherme 
Lopes 75622546

7049-11.2013.8.16.0004-
2ªVFP

1189

6
Aldo Flores da Silva Junior 102334590

6898-45.2013.8.16.0004-
1ªVFP

816

7
Pedro Leone Barão 65413280

6920-06.2013.8.16.0004-
2ªVFP

669

8 Aldony  Antonio  Fernandes 
Junior 98968210 1.145.418-7-4ª VFP

103

9
Gabrielle Bernardi 64133195

7627-71.2013.8.16.0004 - 
1ª VFP

1145

CEI
Endereço: Rodovia João Leopoldo Jacomel - Piraquara
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Marcelo Heineck 4070193653

6122-45.2013.8.16.0004-
2ªVF

42

2ª RM
5º BPM
Endereço: Rodovia Celso Garcia Cid, Km 374 - Jd Acapulco - Londrina
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Leon Geremias da Silva 102392280

8801-28.2013.8.16.0130-
2º VFP

938

2
Nilton Paz De Lira Cardoso 104936440

6895-90.2013.8.16.0004-
3ªCFP

173

4



10º BPM
Endereço: Br 369, KM 206 - Apucarana
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1 Anderson  Luis  Mendes 
Ferreira 84563870

6120-75.2013.8.16.0004-
2ªVFP

914

18º BPM
Endereço: Av. XV de Fevereiro, n.º 706 - Vila América, Cornélio Procópio
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1 Geison Leandro Rodrigues 
Pereira 410294068

6631-73.2013.8.16.0004-
2ªVFP

1485 - 88

2
 Gustavo Alves Da Silva 83545518

6752-04.2013.8.16.0004-
2ªVFP

585

3
Larissa de Sene Silva 487600320

66407-71.2013.8.16.0014-
1ªVFP

1278 - 76

3ª RM
11º BPM
Endereço: Av. José Tadeu Nunes, nº 216 - Campo Mourão
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1 Jonathan  Maicon  Ortiz  Da 
Silva 100204363

5990-85.2013.8.16.0004-
2ª VFP

654

2
Kleber Marcelo Pezzini 99393424

42233-37.2013.8.16.0001-
4ªVFP

206

4ª RM
1º BPM
Endereço: Rua Professor Cardoso Fontes, n.º 985 - Ponta Grossa
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Paulo H. De Araujo Rodrigues 83291664

6123-30.2013.8.16.0004-
1ªVFP

60

16º BPM
Endereço: Rua XV de Novembro, n.º 4.347 - Guarapuava
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Flavio Sabbi Júnior 98096159

6262-79.2013.8.16.0004-
2ª VFP

357

1ª CIPM
Endereço: Av. Manoel Pedro, n.º 2.271 - Lapa
 Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Jucenir Iachulsi Vieira 91803550

6147-58.2013.8.16.0004-
3ªVFP

481

8ª CIPM

5



Endereço: Rua Expedicionário José de Lima, n.º 1.460 - Irati
 Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Rodrigo Barabacz 90422979

7229-27.2013.8.16.0004-
2ªVFP

30

5ª RM

3º BPM
Endereço: Rua Argentina, n.º 999, Menino Deus - Pato Branco
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Dâmaris Martins Pinto 100134349

6495-76.2013.8.16.0004-
2ªVFP

117

6º BPM
Endereço: Rua Olavo Bilac, n.º 789 – Cascavel
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Natanael de Souza Correa 89213649

5857-43.2013.8.16.0004-
2ªVFP

98

2
Dayvid Roberto Broenstrup 97956081

5806-32.2013.8.16.0004-
3ªVFP

180

3
Cristiano da Silva Barbosa 99406550

5761-28.2013.8.16.0004-
3ªVFP

75

4
Sérgio Maciel de Matos 91433338

5830-60.2013.8.16.0004-
1ªVFP

631 – 17

5 Shanon Lee Saldanha Oliveira 109932892 30430-94.2013.8.16.0021- 262

14º BPM
Endereço: Av. General Meira, n.º 2.000 - Foz do Iguaçu
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1 Guilherme  A.  Alvarenga 
Garrido 93570090

6353-72.2013.8.16.0004-
2ª VFP

208

2
 Gabriel Pan 86585812

6351-05.2013.8.16.0004-
1ªVFP

19

3
Graciane Boeira 56440534

6266-19.2013.8.16.0004  - 
2ª VFP

237

19º BPM
Endereço: Rua Gisela Merlin Leduc, n.º 390 - Toledo
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Luciano Raimundi 76455350

6196-02.2013.8.16.0004-
2ª VFP

351

2
Marcos Gouveia de Oliveira 96395094

6641-20.2013.8.16.0004-
2ªVFP

1370 - 36

21º BPM
Endereço: Rua Peru, n.º 477 - Francisco Beltrão
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Gelso Kurtz 538179363

6961-70.2013.8.16.0004-
2ªVFP

591

6



BPFron
Endereço: Pr 467, Km 26,1 - Marechal Candido Rondon
Horário: 08:00 horas
ORD. NOME RG MS CLASSIF.

1
Roberto Parizotto Lopes 104593534

6928-80.2013.8.16.0004-
1ªVFP

953

7


	PORTARIA n.º 665 de 18 de novembro de 2013/CRS.
	Nomeação condicional na PMPR.

